
Comune di

SAN ROMANO IN GARFAGNANA
Provincia di Lucca

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 20 DEL 29/04/2024

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DELL’8  9 GIUGNO 2024 -  MODALITÀ DI
SVOLGIMENTO  DEI  COMIZI  ELETTORALI  IN  LUOGO  CHIUSO  E  ALL'APERTO,
INDIVIDUAZIONE DELLE AREE NEL TERRITORIO COMUNALE E DEGLI  SPAZI  AL
CHIUSO PER PROPAGANDA ELETTORALE

L’anno  2024 il  giorno  29 del  mese di  Aprile alle  ore  19.40,  in  attuazione  delle  disposizioni
contenute nel Regolamento per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30.03.2022, i lavori dell’odierna Giunta comunale
avvengono in modalità mista. 

All’appello risultano:
                   

Nominativo Presente

 MARIANI Raffaella SI

 ROCCHICCIOLI Roberto SI

 MASINI Laura SI

Totale presenti 3

Totale assenti   0

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa. IEZZI Valentina, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le.  MARIANI Raffaella  nella sua qualità di
Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'argomento
indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO che è opportuno assicurare l'ordinato svolgimento della campagna elettorale in occasione
delle  Elezioni  per  il  rinnovo dei  rappresentanti  dell’Italia  al  Parlamento  Europeo e le  Elezioni
Amministrative dell’8 e 9 Giugno 2024, oltre  che disciplinare l'utilizzo dei locali  e degli  spazi
comunali per lo svolgimento dell'attività politica correlata alle consultazioni elettorali; 
 
CONSIDERATA la  necessità  di  individuare  dei  criteri  per  agevolare  l’attività  dei  partiti  o
movimenti politici in tutte le attività inerenti la propaganda elettorale durante il periodo dedicato
alla campagna elettorale garantendo ai partiti o raggruppamenti politici forme d’accesso a strutture,
spazi o mezzi comunali, nel rispetto dei principi di trasparenza, pluralismo e di eguaglianza; 

RITENUTO pertanto di adottare: 
- in via generale l’individuazione delle aree e degli spazi da utilizzarsi nei periodi di campagna
elettorale dettando altresì criteri per la presentazione delle istanze di occupazione temporanea di
aree e spazi pubblici o privati soggetti a pubblica servitù;
 -  specifiche  direttive  in  merito  all’utilizzazione  di  attrezzature  comunali  nel  caso  di  comizi
all’aperto in luoghi pubblici, in particolare nell’approssimarsi della fine della campagna elettorale;

RITENUTO  altresì  necessario riservare le aree individuate,  in via prioritaria durante il  periodo
elettorale, ad occupazioni temporanee finalizzate alla propaganda elettorale; 

DI DARE ATTO che i locali e gli spazi richiesti dai gruppi o movimenti politici per la campagna
elettorale per le consultazioni dell’8 e 9 giugno 2024 saranno concessi nello stato di fatto in cui si
trovano al momento della richiesta e che quindi sarà onere degli stessi  gruppi o movimenti politici
predisporli  con  la  strumentazione,  le  apparecchiature  ed  il  mobilio  necessario,  nonché  con  le
eventuali dichiarazioni di corretto montaggio delle apparecchiature che lo richiedono;
   
RICHIAMATE le seguenti norme relative alla propaganda elettorale: 
-  4  aprile  1956 n.  212,  come modificata  dalla  Legge 24 aprile  1975 n.  130 e  dalla  Legge 27
dicembre 2013 n. 147 (disciplina sulla propaganda elettorale); 
- 10 dicembre 1993 n. 515 (disciplina delle campagne elettorali per le elezioni politiche ed uso di
locali comunali); 
- 22 febbraio 2000 n. 28 (disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione durante le
campagne elettorali e per la comunicazione politica); 
- 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014 con la quale è stata eliminata la propaganda
elettorale  indiretta  e  ridotto  il  numero  degli  spazi  destinati  alla  propaganda  elettorale  diretta
spettanti alle liste che partecipano alle consultazioni); 

PRESO ATTO:
- che i Comuni, sulla base di proprie norme regolamentari e senza oneri a proprio carico, sono tenuti
a mettere a disposizione dei partiti e movimenti politici presenti nella competizione elettorale, in
misura eguale tra loro, i locali di loro proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti;
 - il Regolamento Comunale per la concessione in uso di locali e strutture di proprietà del Comune,
approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del  26.11.2014  prevede  che  siano
concessi a titolo gratuito i locali e le strutture in occasione di consultazioni elettorali;

CONSIDERATO che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  consentire  la  massima
diffusione  alla  cittadinanza  delle  tematiche  oggetto  della  campagna  elettorale  per  le  elezioni
politiche, amministrative o referendarie consentendo agli attori interessati (candidati, liste, partiti,
comitati promotori dei referendum, ecc.) di organizzare incontri pubblici con gli elettori; 



ACQUISITO il parere tecnico ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. 

ATTESTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267; 

Con voti unanimi
DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono qui integralmente richiamate; 

2.  DI INDIVIDUARE durante il periodo di propaganda elettorale per le consultazioni elettorali
dell’8 e 9 giugno 2024, regolarmente indette dagli organi competenti, quali spazi riservati, in via
prioritaria,  a  partiti/movimenti  politici  che  ne  facciano  richiesta  per  occupazioni  temporanee
destinate all’effettuazione di propaganda elettorale nei periodi ex lege, a mezzo di banchetti, tavoli,
gazebo, ecc., le seguenti aree pubbliche, come sotto indicate: 
a) Struttura “ Tiro della Forma “ Frazione di Orzaglia; 
b) Palazzo Pelliccioni Marazzini,San Romano Capoluogo, compatibilmente con gli orari di apertura
della ludoteca ;
c) Struttura ricreativa “Fabio Benigni “ Frazione Sillicagnana 
d) Teatrino Zona Stazione Ferroviaria Frazione Villetta 
e)Tutte le altre aree adibite a verde pubblico: parchi giardini comunali o aperti al pubblico; 

3)  DI STABILIRE che i soggetti interessati possono presentare domanda al competente Ufficio
Protocollo con almeno un preavviso di 3 giorni rispetto al giorno dell’occupazione. 

4)  DI DARE ATTO che l’utilizzo delle aree di cui al  presente provvedimento per propaganda
elettorale dovrà comunque svolgersi nel rispetto delle norme in merito dettate dalla Prefettura e
dalla normativa nazionale, regionale e comunale; 

5) DI STABILIRE per quanto riguarda i COMIZI ED ALTRE FORME DI INCONTRO DELLA
POPOLAZIONE 
a)  le attività dovranno svolgersi non prima delle ore 08.00 e non oltre le ore 23.00 e dovranno
tenersi nelle aree indicate al precedente punto 2), in modo tale da non intralciare il traffico e nel
rispetto  dell’orario della  quiete  pubblica.  L’ ultimo giorno di propaganda elettorale  – giovedì  6
giugno 2024 – i comizi possono avere termine alle ore 24.00;  
b) i partiti e movimenti politici non organizzeranno, preferibilmente, le attività di cui al punto 5)
contemporaneamente nello stesso spazio. In caso di concomitanza (stesso luogo ed orario in tutto od
in parte coincidente) di richieste di spazi si darà precedenza alla richiesta pervenuta per prima al
Protocollo del Comune.
Per  la  sola  giornata  di  giovedì  6  giugno,  in  caso  di  concomitanza  di  richieste,  si  procederà  a
sorteggio delle fasce orarie di assegnazione del medesimo spazio; 
c) i comizi non avranno una durata superiore a 120 minuti e nello stesso spazio sarà osservato un
intervallo minimo di un'ora tra un comizio ed il successivo; 
d) le richieste dovranno essere presentate come indicato al precedente punto 3); 

6) DI STABILIRE  per le attività di cui al punto 5) da svolgersi in luogo chiuso o all’aperto: 

a) si applicherà quanto previsto dalla Legge 515/1993 e dal vigente Regolamento comunale per
la concessione in uso di locali di proprietà del Comune di San Romano in Garfagnana, sopra
richiamato; 

b)  di  concedere  gratuitamente,  per  il  periodo  della  propaganda  elettorale,  agli  interessati
(candidati, liste, partiti, ecc.) che ne faranno richiesta, le seguenti strutture : 



 Struttura “ Tiro della Forma “ Frazione di Orzaglia; 
 b) Palazzo Pelliccioni Marazzini ,San Romano Capoluogo, compatibilmente con gli orari di

apertura della ludoteca ;
 c) Struttura ricreativa “ Fabio Benigni “ Frazione Sillicagnana 
 Teatrino Zona Stazione Ferroviaria Frazione Villetta 

c)  l'uso dei locali suddetti per le finalità di cui trattasi è concesso non prima delle ore 08.00 e
non oltre le ore 23.00, per un limite massimo di tre ore per ciascun utilizzo L’ ultimo giorno
di propaganda elettorale – giovedì 6 giugno 2024 – i comizi ed altre iniziative di propaganda
politica, possono avere termine alle ore 24.00. 

d) Le istanze vanno presentate all’Ufficio Protocollo del Comune con almeno un preavviso di 3
giorni rispetto al giorno del comizio/iniziativa e con indicazione delle generalità, i recapiti
telefonici ed eventuale indirizzo e-mail di colui che sottoscrive l'istanza medesima. In caso
di concomitanza delle richieste verrà data precedenza alla richiesta pervenuta al protocollo
comunale per prima in ordine di tempo. Per la sola giornata di giovedì 6 giugno 2024, in
caso di concomitanza di richieste, si procederà a sorteggio delle fasce orarie di assegnazione
del medesimo spazio; 

e) il  firmatario della  richiesta  sarà individuato dal  Comune come referente dell'utilizzo del
locale o dello spazio aperto e sarà pertanto considerato responsabile del medesimo, dovendo
farsi  carico del  ritiro  e della  riconsegna delle  chiavi  del  locale  agli  uffici  comunali,  del
riordino e della pulizia dei locali; 

f) i richiedenti autorizzati sono tenuti a: 
 curare a proprie spese, il riordino dei locali, degli arredi, nonché provvedere alla pulizia dei

medesimi al termine dell'utilizzo degli spazi;
 astenersi dall'organizzare nei locali eventi a pagamento; 
 evitare l'uso di strutture e strumentazione presenti da parte di minori non accompagnati, gli

schiamazzi,  di  duplicare le  chiavi  degli  spazi  assegnate,  di  affiggere manifesti  in  modo
permanente; 

 rispettare  la  destinazione  d'uso  degli  arredi  e  delle  attrezzature  di  proprietà  comunale
collocati all'interno dei locali; 

 rispettare gli orari di accesso; 
 rispettare il divieto di fumo; 

g) durante  il  periodo  elettorale  le  richieste  dei  soggetti  partecipanti  alle  elezioni  hanno
precedenza su qualsiasi altra domanda per l'utilizzo delle sale predette; 

h) per i comizi e le altre attività di propaganda elettorale all’aperto: 
 gli  organizzatori  dovranno  provvedere  autonomamente  all’  allestimento  degli  spazi

utilizzando attrezzature proprie,  a titolo esemplificativo utilizzo di pedane, gazebo, sedie
ecc.  Anche la  strumentazione tecnica – microfoni,  amplificatori,  fari…. dovranno essere
procurati autonomamente dagli organizzatori; 

i) per i comizi e le altre attività di propaganda elettorale al chiuso, i locali verranno consegnati
nello stato in cui si trovano senza oneri da parte del Comune per l’allestimento o la fornitura
di apparecchi od attrezzature varie; 

j) le presenti disposizioni sono valide per tutto il periodo della campagna elettorale;



7) DI INCARICARE  il Responsabile del Settore Territorio e Ambiente per la concessione di aree
pubbliche e locali di proprietà del Comune, e la Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale per
quanto di competenza,  a porre in essere quanto necessario  all’esecuzione del presente atto; 

8)  DI PUBBLICARE il  presente  atto  sul  sito  internet  del  Comune nella  sezione dedicata  alle
elezioni comunali. 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Pareri

35

CONSULTAZIONI ELETTORALI DELL’8  9 GIUGNO 2024 -  MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEI
COMIZI ELETTORALI IN LUOGO CHIUSO E ALL'APERTO, INDIVIDUAZIONE DELLE AREE NEL
TERRITORIO COMUNALE E DEGLI SPAZI AL CHIUSO PER PROPAGANDA ELETTORALE

2024

Ufficio Servizi alla Persona

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Persona)

Data

Parere Favorevole

Stefania Crudeli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
MARIANI RAFFAELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
IEZZI VALENTINA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

VALENTINA IEZZI in data 02/05/2024
RAFFAELLA MARIANI in data 02/05/2024


